第４回滋賀県公園緑地検討協議会 びわこ文化公園部会 議事要旨

開催日時 令和元年(2019 年) 11 月 27 日(水)  14:00～16：00

開催場所 滋賀県立図書館 大会議室

出席委員

（敬称略、五十音

順）

井上委員、大西委員、金子委員、澤本委員代理、瀬戸口委員、武田委員、西川委

員、平松委員代理、肥山委員、村田委員、山川委員、吉居委員

【全 13 委員、出席 12 委員】

オブザーバー 滋賀県土木交通部 辻野技監、滋賀県総合政策部企画調整課 林副主幹

① 今までの意見を踏まえた当面の公園活性化の方針について

民間事業者対象意向調査結果の紹介。

前回までの意見を踏まえ、びわこ文化公園の活性化について説明。

びわこ文化公園の指定管理者による運営方針を説明。

＜主な意見等＞

・公園内各施設管理者から、歩道の不陸や移動の利便性向上が課題である。

・自然エリアに雨や雷がしのげて活動拠点となる施設が必要。

・公園内だけでなく、近隣の施設連携も公園を中心として考えても良いのでないか。

・びわこ文化公園にかかる修繕計画（長寿命化計画）についても本協議会の中で意見交換する。

・たちまちは実現が難しいことであっても、公園をどのようにしたいという要望や思いは意見とし

て出していく必要がある。

・今後は、公園内外の施設連携や交流についての情報共有をしていくことも良いのではないか。

・びわこ文化公園で実施されるイベントなどのプログラムをまとめても良いのではないか。

② 令和２年度事業公募に向けたマーケットサウンディングの実施について

実施要領（案）を説明。

＜主な意見等＞

・文化エリアと自然エリアの隔離感が気になる。事業者の参加意欲を高めるためにも、行政側でも

っと、水道やトイレなどの施設整備が必要ではないか。

・西駐車場の出入り口の信号も必要である。

・ヒアリングにより事業者の要望はしっかり聞くこと。

・事業活用イメージについて、現状の実態とあっていないところは記載を再検討されたい。

・びわこ文化公園内の施設や、近隣施設の立地状況など特性を活かした提案が受けられるよう配慮

されたい。

③ びわこ文化公園の将来ビジョンのとりまとめについて

びわこ文化公園の将来ビジョンの取りまとめについて、部会長より方針を発議

＜主な意見等＞

・びわこ文化公園は、びわこ文化公園都市の中の一つの構成要素であるがその立地上の強みは大き

い。

・公園内施設の連携はもちろん、公園外施設の連携も是非進めていただきたい。

・施設連携は繋がりが重要である。繋がれる場を作り出す必要がある。

・びわこ文化公園都市の施設連携という視点からもびわこ文化公園の存在は重要である。

・広域的な視点からびわこ文化公園の役割を整理して将来像（マスタープラン）を作成してはどう

か